NIEZNANE ZAPISKI HERALDYCZNE.
n.

ZAPISKI MAZOWIECKIE z XV i XVI w.
wydał oraz przypisami opatrzył

ZYGMUNT WD0W1SZEWSKI.

1. /?. 1416*.

1 Por. Ulanowskiego .Inscriptiones clenodiales“ str. 593 przyp. 1. Daty roczne zapisek herald, z ks. 3 
rozwiązane na podstawie tablicy rekonstrukcyjnej Metryki mazow., sporządzonej przez p. A. Wolffa, urzę
dnika Archiwum Głównego a. d. w Warszawie.

2 Silam ze Zdunowa, najprzód podsędek ciechan. w latach 1409—1416, później sędzia wyszogr. 
1417—1442. Marszałkiem dworu w latach 1400—1431 był Ścibor z Pilchowa, piszący się później z Sącho- 
cina. Fortuna jest przezwiskiem Jaśka ze Szczytna, znanego jako podsędek Zakroczym, od r. 1405. (In
formacja p. A. Wolffa).
Rocznik Tow. Heraldycznego VIII. 1926.

Expurgacio nobilitatis Jacussy de Jablon.
Item quod cum Przibislaus de Sledzewo Jacussy de Jablon bonam famam diffa- 

masset, tandem ipse per testes suam nobilitatem approbavit et primo de proprio cle- 
nodio dieto Suchekownathi Martinum et Nicolaum de Cownathi, de armis vero Tra 
sky Przeczslaum et Martinum de Thischky et de tercio clenodio Ladi dieto Vence- 
slaum et Wernerum de Choyni produxit. Datum ut supra.

Metr. kor. (ks. mazowl) Ks- 3, f. 52.

2. Zakroczym, 9 marca 1419.
Expurgacio nobilitatis Phalislai de Zochi.
Item quod cum Andreas de Slepkowo Phalislai de Zochi bonam famam diffa- 

masset, asserens ipsum esse non nobilem, tandem ipse infamiam suam per testes in- 
frascriptos expurgavit et primo de proprio clenodio Brodi wulgariter dieto Martinum 
de Jeżewo subiudicem Czechonouiensem et Martinum de Siromino, tribunum Socha- 
czouiensem, de armis vero Bancze dictis Janik de Postruze et Dobeslaum de Scarzino 
et de tercio clenodio Ostoya dieto Jaschek de Banthkowo et Miczkonem de Koznewo 
produxit. Albertus magister coquine fuit prawi dlnik. Datum in Zakroczym, feria 
quinta post Invocavit, presente Silamo, marsalco, Ffortuna 1 2.

Metr. kor. (ks. maz.) ks. 3 f. 15 v.

19
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3. Grodziec (Grójec) 11 Lipca 1424.
Littera iudicialis Stara Lomza de consensu iudicii introducta de verbo ad ver

bum, cuius tenor sequitur et est talis: Serenissimo principi et domino domino Ale 
xandro alias Vytowdo magno seu supremo duci Lithuanie, Mathias Gnath iudex et 
Stephanus subiudex Czirnenses obedienciam cunctorum jussorum. Serenissime princeps, 
quia Stanislaus, Joannes, Vislaus et Jacobus heredes do Mosny, exhibitores presen- 
cium, constituti coram nobis in Grodziecz, feria tercia proxima ante festum S, Mar
garete Virginis, nobis tunc pro tribunali sedentibus cum fratribus ipsorum heredibus 
de Mosny, Martino et Joanne, qui publice recognoverunt prefatos Stanislaum, Joan- 
nem, Vislaum et Jacobum eis fratres esse unius divisions et proclamacionis Rawy, 
qui quidem nobiles supradicti exhibitores presencium nobis humiliter suplicaverunt, 
quatinus ipsis litteras nostras vestram ad serenitatem testimoniales dare dignaremur. 
Nos vero peticionibus ipsorum iustis ac racioni consonis aquiescentes, accepto cor- 
porali iuramento a Martino et Joanne heredibus de Mosny super ipsorum recogni- 
cionem, prefatos Stanislaum et Joannem, Velislaum et Jacobum heredes de Mosny 
nobilis nacionis, proclamacionis vero Rawy serenitati vestre profitemur. In cuius rei 
testimonium sigilia presentibus nostra sunt appensa. Actum et datum in Grodziecz, 
feria 111-a proxima ante festum S. Margarete Virginis venerande sub anno Domini mil- 
lesimo quadringentesimo vigesimo quarto. Presentibus viris nobilibus dominis Ni- 
colao de Susczyno procuratore Czirnensi et Varschouiensi, Joanne de Gosczanczicze 
et Joanne Rosolowo et aliis quam plurimis fidedignis circa premissa, per manus Al
berti notarii Czirnensis Świder nuncupati.

Łomżyńska ziem, ks. 12. f. 40 (kopja z r. 1539).

4. Nowogród, 24 maja 1438.
Pachoł.
Anno (1438), die (sabbato proximo post festum S. Felicis), loco (in Novigrod) 

et testibus (dominis Zemakone iudice Czechonouiensi, Borutha Varschouiensi et Der- 
slao Zacroczimensi vexilliferis et Michaele succamerario Varschouiensi) ut supra. Do- 
minus dux commisit literam scribere super nobilitatem nobili Iacobo Pachoł procura
tor! Nurensi, advocato in Zasskowo, qui se purgavit, quod sit nobilis, primo per duos 
nobiles proprii clenodii videliczet Role wulgariter Myczek Goczlowsky, Johannes 
Goczlowsky, item de secundo clenodio Pyrzchali videliczet Paulus de Wischonky 
iudex districtus Surassiensis, Adam de Przesdeczsko, item de tercio clenodio Cho- 
lewi Jacussius de Thimyanka et Paulus de ibidem, ministerialis1 autem fuit Mathias 
iudex Nurensis heres de Cziszewo; qui autem ipsum infamavit asserens ribaldum et 
non de nobili genere progenitum, fuit Cristinus dictus Laczni de Obrithe subiudex 
Nurensis.

1 Ministerialis na Mazowszu oznacza prawidlnika, woźnego sądowego nazywano preco.

Metr. kor. (ks. mazow.) ks. 3. f. 213.

5. Nowogród, 24 maja 1438.
Dlugoborsky.
Anno, die, loco et testibus ut supra. Dominus dux commisit literam scribere 

super nobilitate Mathie advocato de Crzeczkowo, qui Mathias fuit infamatus per Vi- 
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slaum et Dadzibogium de Cozarzowo, quod non sit nobilis et de genere nobili non 
progenitus; qui se expurgavit secundum consuetudinetn terre videliczet de secundo1 
clenodio Thoporowiye alias Wsczeklycze Smyebodi2 sicut testes de eodem clenodio 
Ozar et secundus Paulus germani de Olsclianky, item de secundo clenodio Trzasky 
Boguslaus Glinky secundus Nyemyerza de Drozanczino, item de tercio clenodio 
Boncze primus Johannes de Skarzino et Dobeslaus de Godlewo. Item ministerialis 
fuit Sandko heres de Crobino, succamerarius Czechonouiensis.

1 Tak w oryginale.
’ Możnaby czytać Swyebodi, bo pisarz pisze podobnie „w“ jak „m“, raczej jednak Smyebodi.
5 Znany z innych źródeł jako Prawda z Tokarzyna, podsędek gostyński.
4 Zapiska przekreślona.
6 Tak w oryginale.

Metr. kor. (ks. mazow.) ks. 3. f. 213 v.

6. Nowogród, dn. 24 maja 1438.
Byala Suknya.
Anno, die, loco et testibus ut supra. Veniens coram nostra presencia ducali no

bilis Chebda heres de Suszko nobili Marcissio Byala Suknya de Byalesuknye indi- 
xerat et eundem infamaverat, quod fuisset ribaldus et de ignobili genere progenitus; 
qui quidem Marcissius literas a strenuis nobilibusque dominis Sassino de Sczawino 
iudice, Nicolao de Trampky wexillifero et Prawda de Sunhocarzino 3 subiudice Gos- 
tinensibus in pargameno sub appensione sigillorum et a Petro Ierando, Iohanne de 
Crobyno et Nicolao de Zacrzewo in papiro sub impressione sigillorum nobis attulit 
et presentavit; quibus literis diligenter auscultatis et revisis ex eisdem repperimus, 
quod ipse Marcissius est nobilis et de nobili genere ex utraque parente bene pro
genitus, quern exnunc de consilio dignitariorum nobilem de armis Pomyan wulga- 
riter dictis pronunciamus et decernimus tenore presencium mediante eidem Chebde 
perpetuum silencium imponendo.

Metr. kor. (ks. mazow.) ks. 3. f. 213 v.

7. Warszawa (?), 1 czerwca 1441.
Admissio nobilitatis Jacussy.
Anno, die, loco et testibus ut supra, feria quinta in octava Ascensionis Domini, 

dominus dux admisit Jacussium de Myedzna ad probandum se de nobili genere pro- 
genitum, quern Karsky denigravit, asserens eum fore ribaldum et de ignobili genere 
ortum; testes primo proprii cleynodii videlicet Pruthenorum Cristinus subiudex Nu- 
rensis, Nartholdus de Powschino, item (de) clenodio Lubi Paulus de Pelch, Nicolaus 
frater eius de ibidem, item de clenodio Cholevi Sobyesczk de Thymianka et Adam 
frater eius de ibidem.

Metr. kor. (ks. maz ) ks. 3. f. 256.

8. Łomża, 20 września 1450.
Dobrochowycze 4.
Nobilis5 6 Albertus, Petrus et Nicolaus germani filii olim Michaelis de Dobro

chowycze, Petrus Lada et Martinus et filius Michael duos mansos mensure Chui- 
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mensis in Dobrocliovicze hereditate in districtu Varszouiensi circa Zambrowo sita, 
circa granicies Clevyothcze iacentes, in longum et latum cum omnibus utilitatibus et 
cum rippa fluvii Lyescznycza Clevyothcze 1 Grabycz de Dobrochowcze pro dimidia 
nona sexagenis in mediis grossis vendiderunt et resignaverunt perpetue et in ewm.

1 Potwierdza się przypuszczenie F. Piekosińskiego (Heraldyka pot. w. śr. str. 210), że Chlewiotka 
jest drugą proklamą h. Grabie. Proklama ta z czasem przetworzyła się w imię, jak wynika z niniejszej 
zapiski. Podobny wypadek stwierdziłem u Bogorjów-Górskich na Mazowszu, gdzie zawołanie rodowe Bo- 
gorja przekształciło się również w imię „Boguria“ (Handelsman, Księga ziemi płońskiej nr. 170, 236, 247). 
Przykładów takich mógłbym zacytować daleko więcej.

’ Metr. Bolesława IV wchodzi w skład Metr. kor. jako ks. 4. Na tern miejscu wyrażam serdeczne 
dzięki p. Adamowi Wolffowi za zwrócenie mojej uwagi na niniejsze nieznane zapiski heraldyczne, odno
szące się do Mazowsza.

Metr. kor. (mazow. Bolesława IV), ks. 4, f. Ill v.2.

9. Szreńsk, roki ziemskie 3 sierpnia 1489.
Ffideiussio vadii.
Nobilis Paulus de Pothkrogewo cum Nicolao Gnoyensky ac Johanne de eadem 

Pothkrogewo suis filiis, pro nobili Johanne Lazowskj de Pothkrogewo, et fratres cle- 
nodiales omnes iuxta litteram ducalem centum sexagenas grossorum in solidis vadii 
contra nobilem Zachariam de Sikorj et fratres ipsius omnes ac clenodios Slepowrony, 
Buncze, Coszmyany fideiusserunt Et veniens generosus Johannes do Sulkowo index 
Zawkrzensis recognovit, quia coram ipsius presencia nobilis Johannes Lazowskj de 
Pothkrogewo obligatus est nobilibus Paulo Podkrogewskj, Nicolao Gnoyenskj ac Jo- 
hanni de eadem Podkrogewo racione caucionis fideiussorie centum sexagenas gros 
sorum in solidis vadii tali modo, si aliquod damnum racione eiusdem fideiussionis 
ipsos habere contigerit, dictum damnum esset ipsius Johannis ad simplicem Paulj, 
Nicolai et Johannis verborum assercionem littera ducali vallatum.

Szreńska ziem, i gr. Rel. et obi. ks. 2. f. 410.

10. Szreńsk, roki ziemskie, 19 sierpnia 1493.
Serenissimus princeps et dominus dominus Johannes Dei gracia dux Mazouie, 

Russie etc. vadium centum sexagenarum grossorum in solidis inter nobiles Andream 
de Dlothowo de armis Vanze ab una et Adam ac fratres ipsius filios olim nobilis 
Johannis Brunowskj de eadem Dlothowo et omnes ipsorum propinquos ab altera 
partibus de armis Kuczaby wallavit et interposuit, ut inter se omnibus comminacio- 
nibus, percussionibus, domorum iuvasionibus et violenciis quibusvis semotis et post- 
positis iure experiantur. Nos itaque iudicio présidentes dictis litteris obedientes, dic
tum vadium proclamare et in librum inscribere ac in domos partibus deferre manda- 
vimus. Cuius quidem vadii prefatus Andreas Dlothowsky imposuit fideiussores vadii 
nobiles Nicolaum Gnoyensky, Stanislaum de Wyelun, Przeczslaj et Michaelem de 
Slawkowo, quibus econverso fideiussoribus obligatus est prefatus Andreas, quia si 
ipsos aliquod dampnum habere contingat, esset ipsius Andree ad simplicem assercio
nem verborum fideiussorum.

Szreńska ziem, i gr. Rel. et obi. ks. 2. f. 558.
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11. Szreńsk, roki ziemskie 26 maja 1494.
Serenissimus princeps et doininus domiuus Johannes Dei gracia dux Mazouie. 

Russie etc. centum sexagenas grossorum in solidis vadii inter nobiles Virgen de Po- 
thcrogewo cum parte sua ex una et generosum ac nobiles Ratholdum de Wysnyewo 
dapiferum Plocensem, Johannem, Paulum de Pothcrogewo et filios et partes ipso- 
rum de armis Rogale ex altera partibus vallavit et interposuit, ut ommissis contencio- 
nibus, percussionibus, invasionibus et aliorum quorumcunque locorum incursionibus, 
ut non nisi iure experiantur. Pro quoquidem Woyen nobiles Nicolaus de Mosthowo, 
Petrus et Stanislaus de Bogurzyno, Martinus Schephranyecz de Bunykowo, Albertus 
et Petrus de Bunykowo Zrody1 dictum vadium fideiusserunt. Quiquidem Woyen de 
Pothcrogewo obligatus est dictis suis fideiussoribus, quod si aliquod dampnum ha- 
berent occasione dicte fideiussionis, esset ipsius Voyen ad simplicem assercionem 
verborum fideiussorum.

Bunkowo Srody (Zrody) wieś w pow. szreńskim. Źródła dziej. XVI, 54.

Szreńska ziem, i gr. Ret. et obi. ks. 2. f. 599.

12. Warszawa, 10 kwietnia 1511.
Interposicio pene val(l)ate Sosnkowo Pyerzchalii per relacionem Petri Besky no- 

tarii s. r. d.
Illustrissima domina Anna Dei gracia ducissa Mazowie, Russie etc. causa pacis 

fiende ducentas sexagenas grossorum in */ 8 grossis pene vallate inter nobiles Sta- 
nislaum Sosnkowsky de Vnyestowo de armis Godzyamby ex una et generosos nobi
les Nicolaum pincernam Warssowiensem, Gregorium, Valentinum germanos de Ko
morowo, necnon omnes nobiles de villis omnibus Vnyestowa, Vyerzuchowa, Pogre- 
schewa, Mysczyno omnesque alios nobiles in ducatu consistentes de armis Pyrzchaly 
et ipsis adhérentes ac eciam inter Stanislaum, Ffelicem, Cristinum, Nicolaum germa
nos de Plochoczyno de armis Szelygy vallavit et interposuit, ut ipse partes ommis
sis omnibus littibus, odiis et discordiis jure duntaxat experiantur, quam penam vadii 
Petrus preco Warschowiensis de jure datus exclamavit partibus notifficando et ean- 
dem penam vadii partes memorate caucionare debent ad sex septiinanas iuxta iau- 
dum terre.

Warszawska ziem, i gr. ks. 10 f. 636.

13. Warszawa, 1523.
Prerogativa domini archiepiscopi Gnesnensis et tocius familie Corabeorum.
Anno (miilesimo quingentesimo vigesimo tercio), die (sabato in vigilia sancti 

Mathei apostoli et ewangelistę), loco (in Varschowa), testibus (in presencia magnifici, 
venerabilium et generosorum Laurencii de Prasmowo, castellani Zakrocimensis, Pauli 
de Trampky prepositi Warschouiensis et vicecancellarii, Thome Sokolowsky custodis, 
Stanislai Strzelcza, decretorum doctoris et canonici Warschouiensis, Joannis de Wola 
Chinowska iudicis Cernensis, Johannis de Oyrzanowo capitanei Warschouiensis et 
aliorum) quibus supra. Illustrissimi principes et domini Stanislaus et Joannes Dei 
gracia duces Mazouie, Russie etc., habentes singularem affectum ad patrocinia et be- 
nemerita, que suis illustritatibus reverendissimus in Christo pater et dominus domi
nus Joannes de Lasko sancte metropolitane ecclesie Gnesnensis archiepiscopus, le- 
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gatus natus et primas regni Polonie, in multis negociis humanissimum et proficuum 
sentiliter exhibuit horum intuitu sue reverendissime dominacioni necnon magnifico, 
venerabili et generoso dominis Jeronimo palatino Junowladislauiensi, Joanni decano 
Gnesnensi et Stanislao germanis herredibus de Lasko ac omnibus et singulis nobili- 
bus et terrigenis de armis et proclamacione Corabeorum, in quibuscunque terris et 
districtibus ducatus Mazouie consistentibus et residentibus et eorum legittimis succes- 
soribus, de gracia et munificencia sua ducali iura infrascripta dederunt, donaverunt 
et imperpetuum duratura concesserunt, ita videlicet, quod dictos dominos de Lasko 
necnen omnes et singulos nobiles et terrigenas et eorum legittimos successores de 
armis et proclamacione Corabeorum absolverunt et libertaverunt ab omnibus et sin
gulis iudiciis terminorum communium omnium iudicum, subiudicum, pallatinorum, ca- 
stellanorum, officialium et ministerialium quorumcunque, tanquam hic nominatim et 
specifice expressorum, ita quod decetero per eos non iudicentur neque ad presenciam 
ipsorum cittentur et citati non compareant pena eosdem ob non comparicionem et 
responsionem nulla sequente, solum ad presenciam ducalem iiteris signeto ducali 
consignatis, quociens cittati et conventi fuerint, tociens iuri astabunt et unicuique de 
se querulanti respondebunt iustificaturi imperpetuum. Item absolverunt et liberta
verunt ipsos dominos et nobiles de armis Corabeorum ab omnibus et singulis penis 
magnis et parvis omnium pallatinorum, castellanorum, iudicum, subiudicum et offi
cialium quorumcunque, ita, quod eas minime soluere tenebuntur, pena quinquagenali 
dumtaxat, excepta, cuius pene officiali pro mensa «ducali decern grossos, iudici duos, 
subiudici vero unum grossos communis monete, tociens quociens earn iudicialiter pro- 
lapsi fuerint, ipsi et eorum successores solvere imperpetuum tenebuntur.